REQUERIMENTO Nº 80/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre a realização de vistorias nas residências construídas sobre a
tubulação do córrego existente na Rua Manoel Rodrigues Barbosa

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a esta Casa de
Leis informação sobre a realização de vistorias nas residências construídas sobre a
tubulação do córrego existente na Rua Manoel Rodrigues Barbosa.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário tendo em vista a existência de uma tubulação antiga
construída para canalizar o córrego que passa na Rua Manoel Rodrigues Barbosa.

É de se mencionar que, com o tempo, diversas residências foram construídas em cima da
referida tubulação, e esta está afundando, o que pode ser constatado a olho nu.

Assim, a fim de precaver futuros danos, é importante a realização de vistorias em todos os
imóveis que foram construídos em cima da tubulação, iniciando-se no estacionamento do
Supermercado Brotas até a altura do Posto de Atendimento do INSS, na Rua Manoel
Rodrigues Barbosa.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 25 de março de 2024.

JOSÉ MARTINS DE OLIVEIRA ALVES

REQUERIMENTO Nº 80/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Vereador